

IX. INDICADORES FINANCIEROS DE LA BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO

En cumplimiento a los artículos 31 de la Ley de Instituciones de Crédito y 107 fracción I, inciso c) párrafo sexto de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, a continuación se presenta información sobre el resultado de operación, las necesidades de financiamiento y el crédito neto otorgado a los sectores privado y social, de la banca de desarrollo y fondos de fomento, con los que estas instituciones atienden a los sectores que establecen sus respectivas leyes orgánicas y contratos constitutivos, correspondiente al periodo enero-septiembre de 2019.

Los indicadores que se presentan, son los siguientes:

- El resultado neto, que refleja la utilidad o pérdida de la entidad durante un periodo determinado, incluyendo el efecto de la constitución neta de reservas crediticias preventivas. La información se obtiene del estado de resultados que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- Las necesidades de financiamiento, equivalente al endeudamiento neto interno y externo, más las operaciones bancarias netas, menos la concesión de créditos netos al sector público federal y la variación de los recursos disponibles para financiar sus operaciones. Cabe señalar que la concesión neta de préstamos no implica un déficit público, sino la absorción de recursos financieros de la economía necesarios para cumplir con los programas públicos de fomento y programas de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- La concesión neta de créditos corresponde al otorgamiento de crédito a los sectores privado y social menos la recuperación de la cartera de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.

Conforme a lo que establecen los párrafos noveno y décimo del Artículo 2 de la Ley de Ingresos de la Federación para 2019, se informa que en el periodo enero-septiembre se autorizaron a las entidades modificaciones al monto de intermediación financiera a la baja, definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas, por 156.0 millones de pesos.

Adecuaciones al monto de intermediación financiera^{*/}
Enero-septiembre de 2019
(Millones de pesos)

Entidad	Intermediación financiera		
	Original (1)	Modificada (2)	Diferencia (3=2-1)
Resultado neto total	19,423.2	19,267.2	-156.0
Fifomi	126.9	151.9	25.1
Nafin	1,438.0	1,438.0	0.0
Banobras	5,220.0	5,220.0	0.0
Banco del Bienestar	161.6	161.6	0.0
SHF-FOVI	903.3	903.3	0.0
Banjército	2,389.2	2,389.2	0.0
Fira	3,754.0	3,754.0	0.0
Financiera Nacional	1,151.4	1,151.4	0.0
Infonacot	2,021.8	2,021.8	0.0
Bancomext	2,257.0	2,075.9	-181.1

*./ Definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas.
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

CUADRO 1 DE 2
Indicadores financieros de la banca de desarrollo y fondos de fomento
Enero-septiembre, 2019 ^{p./}
(Millones de pesos)

Concepto	Banca de desarrollo						Total	Financiera Nacional
	Nafin	Banobras	Bancomext	Banco del Bienestar	SHF	Banjército		
1. Resultado neto (a-b)	2,156.8	7,415.0	2,634.8	-232.9	1,002.7	1,983.1	14,959.7	-323.4
a) Ingresos	36,901.3	61,484.9	23,926.7	3,341.5	13,845.9	7,146.9	146,647.2	5,907.2
Ingresos por intereses	34,476.4	59,169.9	22,787.6	2,721.0	13,255.6	6,442.0	138,852.6	5,773.5
Comisiones y tarifas cobradas	648.0	654.7	599.3	503.0	662.8	642.9	3,710.7	52.1
Otros ingresos de operación	1,730.1	-672.6	334.0	94.9	20.0	37.8	1,544.2	0.0
Resultado por intermediación	-460.1	2,332.7	188.5	22.6	-341.9	24.3	1,766.2	4.2
Otros ingresos ^{1/}	506.8	0.0	17.3	0.0	249.4	0.0	773.6	77.4
b) Gastos	34,744.5	54,069.9	21,291.9	3,574.4	12,843.1	5,163.8	131,687.6	6,230.6
Gastos por intereses	30,419.9	50,120.4	17,387.0	1,503.3	10,386.7	1,578.8	111,396.3	2,258.3
Comisiones y tarifas pagadas	74.1	40.7	39.4	70.6	231.9	79.4	536.1	32.6
Gastos de administración y promoción	3,021.4	1,986.0	1,221.5	1,610.1	953.8	2,059.8	10,852.6	1,406.8
Estimación preventiva para riesgos crediticios	860.4	159.9	1,618.6	400.9	635.4	463.9	4,139.1	2,327.7
Otros gastos	368.7	1,762.8	1,025.4	-10.7	635.3	981.9	4,763.4	205.1
2. Necesidades de financiamiento^{2/} (a+b-c-d)	-10,565.0	38,895.8	-7,717.4	3,289.3	-25,084.0	2,549.3	1,368.0	-8,710.4
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	-21,196.6	-977.8	-11,658.9	-107.9	-10,987.8	0.0	-44,929.1	-609.3
a.1) Interno	1,521.4	0.0	-7,433.5	0.0	-9,013.6	0.0	-14,925.7	84.0
a.2) Externo	-22,718.0	-977.8	-4,225.4	-107.9	-1,974.2	0.0	-30,003.3	-693.3
b) Operaciones bancarias netas ^{3/}	20,861.2	19,560.8	7,412.2	3,707.0	0.0	4,087.6	55,629.0	0.0
c) Financiamiento neto al sector público	-2,512.5	-17,261.1	-531.5	-107.9	0.0	0.0	-20,413.0	0.0
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	12,742.1	-3,051.7	4,002.3	417.7	14,096.2	1,538.4	29,744.9	8,101.1
d.1) Saldo final	78,916.5	48,604.3	40,938.1	35,685.8	57,140.0	21,091.9	282,376.6	17,747.4
d.2) Saldo inicial	66,174.4	51,656.0	36,935.8	35,268.2	43,043.8	19,553.5	252,631.6	9,646.3
3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)	-28,016.4	19,275.4	-391.2	-466.0	-5,129.3	4,605.7	-10,121.8	-7,195.0
a) Otorgamiento	213,172.7	35,532.6	127,954.8	358.0	13,813.7	41,415.3	432,247.0	46,676.4
b) Recuperación de cartera	241,189.1	16,257.1	128,346.0	824.0	18,943.0	36,809.6	442,368.8	53,871.4

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2./ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3./ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

CUADRO 2 DE 2
Indicadores financieros de la banca de desarrollo y fondos de fomento
Enero-septiembre, 2019 ^{p/}
 (Millones de pesos)

Concepto	Fondos de fomento				Total	Total Intermediarios financieros
	Fira	Fovi	Infonacot	Fifomi		
1. Resultado neto (a-b)	217.9	-1,078.6	2,386.0	159.0	1,684.4	16,320.6
a) Ingresos	8,552.6	-579.6	4,896.1	416.7	13,285.8	165,840.1
Ingresos por intereses	7,759.0	1,079.5	3,632.6	303.2	12,774.3	157,400.4
Comisiones y tarifas cobradas	706.2	233.3	0.0	0.0	939.5	4,702.4
Otros ingresos de operación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1,544.2
Resultado por intermediación	-6.3	-1,070.0	0.0	0.0	-1,076.3	694.1
Otros ingresos ^{1/}	93.6	-822.4	1,263.5	113.5	648.1	1,499.1
b) Gastos	8,334.7	499.0	2,510.0	257.6	11,601.4	149,519.5
Gastos por intereses	6,017.3	0.0	221.5	45.1	6,284.0	119,938.6
Comisiones y tarifas pagadas	0.4	107.7	13.4	0.0	121.5	690.3
Gastos de administración y promoción	1,024.1	160.4	1,714.5	147.6	3,046.6	15,306.0
Estimación preventiva para riesgos crediticios	1,117.9	151.9	473.7	62.9	1,806.4	8,273.2
Otros gastos	175.0	79.0	86.8	2.1	342.9	5,311.4
2. Necesidades de financiamiento^{2/} (a+b-c-d)	-15,741.3	704.0	263.7	-194.0	-14,967.5	-22,310.0
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	-7,004.7	0.0	400.0	-7.0	-6,611.7	-52,150.0
a.1) Interno	-4,725.4	0.0	400.0	-7.0	-4,332.4	-19,174.1
a.2) Externo	-2,279.3	0.0	0.0	0.0	-2,279.3	-32,975.9
b) Operaciones bancarias netas ^{3/}	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	55,629.0
c) Financiamiento neto al sector público	84.0	0.0	0.0	0.0	84.0	-20,329.0
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	8,652.6	-704.0	136.3	187.0	8,271.9	46,117.9
d.1) Saldo final	35,209.9	10,482.3	1,980.2	651.8	48,324.3	348,448.3
d.2) Saldo inicial	26,557.3	11,186.4	1,843.9	464.8	40,052.4	302,330.4
3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)	-12,380.5	-661.9	-1,722.3	-146.6	-14,911.3	-32,228.1
a) Otorgamiento	157,869.7	107.0	16,262.2	4,461.5	178,700.5	657,623.9
b) Recuperación de cartera	170,250.2	768.9	17,984.6	4,608.1	193,611.8	689,852.0

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p/ Cifras preliminares.

1./ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2./ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3./ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.